就财产保险合同而言，索赔经常受到气候变化、自然灾害、巨灾、恐怖袭击等诸多因素影响。

(2) 保险风险集中度

中国部分省区的财产保险赔款经常受到洪水、地震和台风等自然灾害的影响，所以这些地区的风险单位的过于集中可能
对整体保险业务的赔付有严重影响。本集团通过接受中国不同省区（包括香港）的风险以达到区域风险的分散。

本集团按区域划分并以财产保险合同保费收入计量，包括分保前后的营业额，所显示的保险风险集中情况列示如下：

2022年度 2021年度

毛额 净额 毛额 净额

沿海及发达省份╱城市
（包括香港） 219,565 198,639 199,246 181,374
东北地区 28,106 24,727 26,418 23,516
华北地区 64,415 57,214 58,974 52,003
华中地区 81,949 75,492 75,373 70,121
华西地区 97,038 87,436 92,217 83,754

财产保险合同保费收入总额 491,073 443,508 452,228 410,768

对于人寿和健康保险合同，保险风险往往不会因被保险人的地理位置而产生重大变动，所以相关的区域风险集中度不作
出呈报。

按业务划分的保险业务收入于附注八、分部报告中反映。

2022年12月31日止年度
（除另有注明外，金额单位均为人民币百万元）

中國人民保險集團股份有限公司216

财务报表附注

九、风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(3) 再保险资产保险条款、假设与方法

本集团通过分保业务的安排以减少保险业务中非寿险业务所面临的风险。分出保险业务主要是以固定比例的成数或溢额
再保险分出的，其自留比例限额随产品不同而不一样。多个比例分保再保险合同条款中包含纯益手续费、浮动手续费以
及损失分摊限额的规定。同时，本集团进行了巨灾超赔再保安排以减少本集团面对的特定重大灾难性事件的风险。

虽然本集团进行了再保业务安排，但是并没有减轻其对保险客户的直接责任。因此，本集团存在因再保险人不能按照再
保险合同履行其责任义务所产生的信用风险。

(4) 假设和敏感性

长期人身险保险合同

本集团在计量长期人身险保险合同的保险责任准备金过程中须对保险事故发生率假设、退保率假设、费用假设、折现率
假设、死亡率假设、发病率假设及保单红利假设等作出重大判断。这些计量假设需以资产负债表日可获得的当期信息为
基础确定。相关假设详见附注四。

本集团已考虑基于未来经验的各种独立假设变动分别对保险责任准备金产生的影响。进行某一假设测试时，其他假设保
持不变。其中，折现率的变动对利润总额及股东权益的影响同时考虑未来预期红利现金流量的影响。

本集团之子公司人保寿险考虑了以下关于长期寿险及健康险准备金的假设变动，其影响如下：

对利润总额及股东权益的税前影响

假设变动 2022年度 2021年度

折现率 增加50个基点 20,171 18,355
折现率 减少50个基点 (24,043) (22,200)
死亡率╱发病率 增加10% (4,984) (4,777)
死亡率╱发病率 减少10% 5,191 4,958
退保率及保单失效率 增加25% 2,076 2,033
退保率及保单失效率 减少25% (2,292) (2,299)
费用 增加10% (892) (883)
费用 减少10% 892 883

二零二二年年度報告 217

2022年12月31日止年度
（除另有注明外，金额单位均为人民币百万元）

财务报表附注

九、风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(4) 假设和敏感性（续）

长期人身险保险合同（续）

本集团之子公司人保健康考虑了以下关于长期寿险及健康险责任准备金的假设变动，其影响如下：

对利润总额及股东权益的税前影响

假设变动 2022年度 2021年度

折现率 增加25个基点 708 600
折现率 减少25个基点 (745) (629)
死亡率╱发病率 增加10% (4,437) (5,157)
死亡率╱发病率 减少10% 4,433 4,844
退保率及保单失效率 增加10% 405 473
退保率及保单失效率 减少10% (424) (500)
费用 增加10% (189) (284)
费用 减少10% 178 283

以上敏感性分析未考虑管理层所持资产与保险合同准备金负债进行匹配所产生的影响，亦未考虑管理层能采用积极的措
施应对相关不利变化。

上述分析假设利率将以单一方式平行变动，而不考虑利率曲线总体可能出现的变化。

财产险合同和短期健康保险合同

未决赔款准备金预估的主要假设是本集团的历史赔款发展的经验，同时还要判断外部因素如司法的判决和政府的立法对
于预估的影响。

由不同的统计技术和不同关键假设预测的未决赔款准备金的合理估计范围，当中反映了对赔偿速度的变化，保费费率的
改变和承保控制对最终损失影响的不同观点。

对有些因素的敏感性，如立法的变化、预估过程中的不确定因素等，是不可能以置信度加以量化的。此外，因为从赔案
的发生到其后的报案和最终的结案而产生的时间滞后，保险事件的未决赔款准备金于资产负债表日是不能完全确切量化
的。

平均赔款成本或赔案数目的单项变动，均会导致未决赔款准备金的同比例变动。当其他假设不变时，未来平均赔款成本
增加5%时，将导致本集团净未决赔款准备金增加，于2022年12月31日增加约人民币9,485百万元（2021年12月31日增加
约人民币7,924百万元）。

2022年12月31日止年度
（除另有注明外，金额单位均为人民币百万元）

中國人民保險集團股份有限公司218

财务报表附注

九、风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(4) 假设和敏感性（续）